## Universitätsbibliothek Paderborn

**De contritionis veritate aureum opus Fratris Joa[n]nis  
Viualdi de Monte regali. ordinis fratrum predicatoru[m]  
sacre pagine professoris**

**Vivaldus, Joannes Ludovicus**

**[Augsburg], 1518**

**VD16 V 1772**

Tertiu[m] remediu[m] co[n]tra luxuria[m] est auertere oculos a  
vanitatib[us].

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30734**

# De remediis cōtra

pariter regina celi purissima yirgo Maria: et omnis militia angelorum spirituum  
atque tota cursa supernorum clivum sanctorum et sanctarum dei intuerit oia vicia ac turpia quae  
**Eadem** fiunt in mundo. Quoniam debet libidinosi homines erubescere. Propterea legi  
plū nota nus de abbate effremo viro sc̄illimo ex talis cogitatione quādā meretrice querens  
se ad dūm. Nā fingēs de industria duxit illa ad foy ciuitatis dices ei ut pmit  
terer se ibi carnaliter cognosci. At illa r̄ndit q̄ nullo modo auderet p̄ verecūdia  
in p̄spectu astantium h̄ facere. Tūc ille sublūxit. Et quare soror mea nō verecū  
dans rā grādes ac rātas miserias petitorum carnaliū corā tota celesti curia cōmīc  
tere: ybi sunt q̄slī infinita mīlia: respectu vniq; q̄ te hic intueris: sicq; fracta in la  
chrymis verā egit p̄niam. Et sic patet de p̄mo remedio luxurie.

**S**ecundū remediū cōtra luxuriam est corrigerē linguam ne turpia verba aut  
scurrilia p̄ferat.

**S**econdū remediū cōtra carnales voluptates est abstinerē a verbis immodicis ac turpibus: q̄ ut inquit Paulus. Corrumpt bonos mores colloqua  
praua. et Isido. ait. Gaius sermo cito polluit mentem et facile agit qđ liū  
benter audis. Etsi Hugo in lib. de anima inquit. Gaius sermo vane p̄scientie est  
index. mores hominis lingua pandit. q̄lī sermo ostēdit talis animus approbat: qm̄  
ex abundantia cordis os loquuntur. Hinc Hiero. ad demetriā in ep̄la q̄ incipit. Si  
summo ingento: dī sic. Sit autē sermo virginis prudēs/modestus / et rarus: nec  
tam eloquētia preciosus q̄ pudore. Dilecti omnes tuā te tacete verecundias:  
loquēte prudentiā. Vide ac placidū semper eloquū tuū: ornet mixta cū graulis  
**Hiero.** tate suauitas: cū pudore sapientia sit certa atque librata suisq; opportunitate gra  
Aurea p̄ uissimi silentij. hec Hiero. Inter oēs materias q̄ ab adolescentia usq; ad hāc etatē: dicit sic. Nunq; ver  
bum in honestū audias: aut si audieris irascaris. perdite metes hominē uno fre  
quenter leuisq; sermone tentat claustra pudicitie. Ridere et irrideri secularibus  
relinque. Grauitas tuā personā decet. Latonēq; illum dico censoriū et vestre  
quondā yerbis principē qui extrema etate grecas lras nō erubuit censor: nec de  
sperauit senex discere. et Marcū crassuz sc̄mel i vita sua scribit r̄sisse Lucilius.  
vnde et Psal. 51. Irascimini et nolite peccare. hec Hiero. Et ad mauricij fid  
liā ast hierony. Lapis emissus/sermo platus. quapropter diu ante p̄feraſ cog  
itandus est. Lū enim ybum sit nuncius cordis: sicut bonus hō de bono theb  
sauro cordis sui p̄fert ea que bona sunt: ita malus de malo thesauro cordis p̄fert mala. Etsi q̄r ex abundātia cordis os loquuntur: ut dī Mat. xii. ca. 30. sc̄tūs  
Tho in. ii. q. cliij. ar. v. in respōsione ad. iiiij. arg. dicit q̄ luxuriosi quod cor est  
turpibus delectationib; plenū et cōcupiscētijs: de facili ad turpia verba et scur  
rilia prumpit. Luxuriosus quodq; delectationē querit. ideo verba sua ad dele  
ctionē ordinat vnde prumpit in yba ludicra. Et q̄r luxuriosa causat cecitatem  
mentis et hoc luxuriosus prumpit in stultiloqua. Hinc moralis Grego. in. vii.  
lib. moral. c. xxliij. dicit sic. Nā dū oīosa cāuere verba negligim⁹ ad noxia per  
uenimus ut prius loq; aliena libeat: et postmodū detractionib; eoy vīta: de qui  
bus loquuntur lingua mordeat. Quādoq; autē usq; ad agras cōtu melias erūpat.  
Hinc seminant stimuli: oriuntur rīxe: accēdunt faces odioꝝ: pak tota extinguit  
tur cordū. Hec Greg. Et sic patet de sc̄do remedio p̄ luxuriam.

**T**ertiū remediū cōtra luxuriam est auertere oculos a vanitatib;.

**O**culus in oēs sensu est pī  
lus est pi  
culosior. **L**ucus dictus est: q̄r occultū lumen habet. i. secretū: vel intus repositum.  
**D**icitur sensus vicinior est cerebro vñ om̄ia manat: ut inquit Isido. et ideo  
mens et voluntas ex oculis magis dīoscif: sicut ḡ oculus est inter om̄es  
sensus nobilitor: ita et periculosior. Propterea ad evadendū luxurie laqueos cu  
stodia oculorum summa cū diligētia avano muliere aspectu obseruanda est. Unū  
Aug. in libello de honestate mulierū: ita inquit. Quādō si alīq; carbones appre

benderit si cito eos plecerit nihil ei nocebut. Si hoc dulcius eos tenere voluerit sine vulnere abiire non poterit. Ita ille qui ad concupiscendum oculorum desixerit in custodi: et libidinis malum in corde suscipies moras in corde suo habere: morari in corde suo libere permiserit: excutere a se sine aie plaga non poterit. Ido iugiter clamemus ad dominum cum prophetam. Oculi mei semper ad dominum quoniam ipse euelleret domum laqueo pedes meos. hec Augustinus. Hinc Hieronimus ad rusticum monachum: in epistola quod incipit. Ali hil chilano felicis cui pmittunt regna celorum. de sic. Marre tuam ita vide ne per illam alias videre cogaritis quia vultus cordi tuo hereat: et tacitum vnuat sub pectore vulnus. Ancillas qui tibi in obsequio sunt tibi scias esse in insidiis: quod quantum vultus eorum concordatio est: tanto facilior ruina est. Et Joannes baptista sacramen habuit: potius felicis filius erat: et tamem nec miris affectu: nec prius opibz vincerebat ut in domo parentum cum piculo vuleret castitatis. Gloriebat in eremo: et oculis desideratis chilum nihil alio dignabatur aspicere. Gestis aspera zona pellacea: cibus locuste melius silvestre: oia vesturi et coquimenter preparata. hec Hieronimus. Et Istud. in. ii. li. de summo bono. c. xxix. sic ait. Libido tunc magis queritur dum vides. Nam sicut quidam sapientis ait. Prima fornicatio oculorum tela sunt. sed etiam prophetam. Sed quod non caput oculis per prophetas resistere. Sufficit natura vestra adhuc liber affectus est. Qui delectatione refrenat libidinose suggestio[n]es: non transitat ad consensum libidinis. Esto enim resistit opere quod titillati sensus non accommodat delectationem. Durus immo pugnat quod visus ad co[nc]onsionem si non visus ad propagationem reatur: quod is qui sola suggestione, per conditionem carnis tetramentis sollicitatur. hec Ist. Idcirco si dauid tamquam scimus asperges a casu mulierem se lauantem ruit in adulterium. Quod credendum est ut non inveniat in laqueum diaboli qui studiose sibi laqueum parat. Hinc Gregorius. in. xxv. li. moral. c. x. sic ait. Sic enim sepe tetragramo per oculos trahitur: sic non nunquam cepera intrinsecus: et copellit sibi extrinsecus oculos defuiri. Nam plerumque res quilibet innocentem respicit: sed ipso spectu animus occupiscitur gladio profudit. Non enim ut ex eius causa tam diximus. David virile contumelie id est studioso respectus quod occupaverat: sed postea negligenter vestrum oculo: inter se non iniuste cecepit. Sepe tamen intrinsecus occupiscitur natura: et illecebratus animus ad visus suos sensus corporeos famulari more tyrannidis exigit. suisque voluptatibus oculos seruire copellit. Atque ut ita dicatur fessus. Oculi sunt nestrinas luminis ad tenebras aperit cecitatis. Unde scienti viri cum se sinistra pulchra fenestra per sari delectatione senserint: ipsa per quam formae spes ad mentem ingreditur: discipline maiorumque ingrediuntur lumina restringunt ne praeue cogitationis visus lenocinata famulet. Que diut peccatum subtiliter custodiri negligit cogitationis immundicia: plus ad operationem transitat. hec Gregorius. Quia ergo vanus mulier aspectus aut inclinatus vel saltus facit. Aspectus est mollescere etiam durissima ac perfecta corda: Ido Job prudenterissimus ac sanctus mulierum etiam innumerabiles vicit tentationes: et ne a mulieribus post tot victorys facit corda as vincere possit fedus cum oculis suis ut ne cogitaret quod de virginine. Job. mollesceret. xxxv. ca. Hinc Gregorius. in. xxv. lib. moral. c. xl. de sic. Neque enim culpa ad opus perdire pmittitur si intus vestrum nascitur extinguatur. Si autem tentatio in corde nascitur festinare non resistit: hec eadem qua nutrit mora roboretur: et existens foris in opere vincit visus preualeret: quod ipsam intus membro dnam mente captiuam tenet. Hec Gregorius. Non dicatis ergo vos habere animos pudicos si habeatis oculos impudicos: quia impudicus oculus impudici cordis est nucleus: ut ait Augustinus. in regula. Propterea Eccl. ix. c. salubre dat consilium: vestrum de sic. Virginem ne spectas ne forte scandala liscentis in decoro illius. Noli circumspicere in locis clivitatis: nec obseruaueris in plateis illius. Auerte faciem tuam a muliere copra: et ne circumspicias speciem alteram. Propter speciem mulierum multi perierunt: et ex occupacione ipsius ignis exardescit. Misericordia quae est fornicaria quod sit stercus in via ab oculis pereculisculcabit. Hec ibi. Et sic patet de tertio remedio pro luxuria.